
REGISTRO GENERALE N. 29 del 23/02/2022

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 10 DEL 22/02/2022

OGGETTO: Appalto servizio R.S.U. anno 2022 impegno di spesa nei confronti della ditta SEGEN 
s.p.a

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Richiamato il provvedimento sindacale n. 18 del 23/12/2021 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore Tecnico;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 avente ad oggetto “Differimento al 31 marzo 2022
del  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  2022/2024  degli  enti  locali  con  il  quale  è  stato
autorizzato l’esercizio provvisorio”

Premesso che:

la Regione Abruzzo ha provveduto in attuazione delle disposizioni di cui all'art. 2, comma 186 - bis, della
legge n. 191/09 e s.m.i., a riformare la governance dei servizi di gestione integrata dei rifiuti urbani; 

Con L.R. 21/10/2013, n. 36 recante: “Attribuzione delle funzioni relative al servizio di gestione integrata 
dei rifiuti urbani e modifiche alla legge regionale 19 dicembre 2007, n. 45 (Norme per la gestione 
integrata dei rifiuti)”, è stata approvata la riforma della governance nel settore della gestione integrata dei
rifiuti, con la prevista costituzione di una Autorità per la gestione integrata dei rifiuti urbani (cd. 
A.G.I.R.);

l’AGIR è stata istituita con l’insediamento dell’Assemblea dei Sindaci avvenuto in data 31/05/2018, 
unico dies a quo per il corretto computo dei termini normativi di seguito richiamati. L’art. 17 della L.R. 
36/2013 (Disposizioni transitorie relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani) ai commi 13 e
14 recita, infatti, testualmente che “omissis…….. 13. Trascorsi sei mesi dalla data di insediamento 
dell'Assemblea dell'AGIR di cui all'art. 4 è fatto divieto ai comuni di indire nuove procedure di gara per 
l'affidamento dei servizi di spazzamento, raccolta e trasporto. 14. Trascorsi sei mesi dalla data di 
insediamento dell'Assemblea dell'AGIR di cui all'art. 4 è fatto divieto ai comuni di aggiudicare in via 
provvisoria gare ad evidenza pubblica per l'affidamento dei servizi di spazzamento, raccolta e 
trasporto ... omissis”; 

Dato atto che il Consiglio Regionale dell’Abruzzo, con Deliberazione n.114/3 del 31/12/2018, ha approvato la
Legge di Stabilità Regionale 2019 recante: “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione
finanziario 2019 – 2021 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2019)” che, all’art.16, co. 7 (Proroga
dei termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori disposizioni urgenti) ha previsto la proroga di 6 mesi dei
termini  semestrali  sopra  richiamati  (art.  17,  commi  13  e  14,  L.R.  n.36/2013).  In  tal  senso,  il  Presidente
dell’Assemblea dei sindaci dell’AGIR con nota prot.n.3045 del 09/01/2019 trasmessa a tutti i Sindaci dei comuni
della Regione Abruzzo, ha tempestivamente reso noto l’intervenuta modifica legislativa in merito;

Richiamata la Delibera C.C. n. 1 del 22.02.2019 recante: “SERVIZIO DI IGIENE URBANA DEL COMUNE DI
CIVITA D’ANTINO. APPROVAZIONE RELAZIONE EX ART.34, COMMA 20, DEL D. L. 18.10.2012, N.179,
CONVERTITO DALLA LEGGE 17.12.2012, N.221. REGOLAMENTAZIONE E AFFIDAMENTO IN HOUSE
ALLA SOCIETA'  SEGEN S.P.A.”  che  qui  si  intende  integralmente  richiamata  con la  quale  si  è  stabilito  di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 29 del 23/02/2022



confermare  l’affidamento  “in  house”  alla  società  partecipata  “SEGEN  S.p.A.”,  con  sede  legale  in  CIVITA
D’ANTINO (AQ), Via Roma, 1, C.F. e P.I. 01364860666, sussistendone tutte le condizioni e le motivazioni, per lo
svolgimento del servizio di igiene urbana del Comune di Civita D’Antino, fino a tutto il 31.12.2019, a partire dal
01.01.2019,  dietro  il  pagamento  di  un  corrispettivo  complessivo  annuo  di  €  143.683,00  (euro
centoquarantatremilaseicentottantatre/00) IVA compresa in ragione del 10,00%;

Ricordato che  in  conseguenza  del  suddetto  intervento  normativo,  nelle  more  dell’organizzazione  operativa
dell’AGIR, i Comuni potevano, fino al 31/05/2019, provvedere ad indire singolarmente nuove procedure di gara
per l’affidamento in via provvisoria dei servizi di spazzamento, raccolta e trasporto, nei termini e con le modalità
previsti dalla normativa appalti (D.lgs. 50/2016 e s.m.i.);

Richiamata la Delibera C.C. n. 16 del 10.05.2019 recante SERVIZIO DI IGIENE URBANA DEL COMUNE DI
CIVITA D’ANTINO. APPROVAZIONE RELAZIONE EX ART.34, COMMA 20, DEL D. L. 18.10.2012, N.179,
CONVERTITO DALLA LEGGE 17.12.2012, N.221. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MEDIANTE GARA AD
EVIDENZA PUBBLICA”  con  la  quale  in  previsione  della  scadenza  del  31.12.2019,  questo  Ente  intendeva
procedere  all’affidamento  del  servizio  mediante  ricorso  al  mercato,  procedendo  ai  sensi  dell’art.34  del  D.L.
18.10.2012, n.179;

Dato atto che in assenza di ulteriori proroghe questo Ente non ha poi espletato alcuna procedura di gara;

Richiamata la delibera di G.C. n. 36 del 27/12/2019 con la quale si è stabilito di prorogare quindi, l’affidamento
alla società partecipata “SEGEN S.p.A.”, con sede legale in CIVITELLA ROVETO(AQ), Via Roma, 1, C.F. e P.I.
01364860666, sussistendone tutte le condizioni e le motivazioni, del servizio di igiene urbana del Comune di
Civita D’Antino, sino alla data effettiva di trasferimento delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei
rifiuti urbani all’AGIR alle attuali condizioni contrattuali o alle eventuali condizioni contrattuali migliorative che
la  società  vorrà  proporre  dando atto  che,  ai  sensi  dell’art.  204 D.Lgs.  n.  152/2006 s.m.i.,  qualora istituito  e
organizzato, il servizio di gestione integrata dei rifiuti è di competenza dell’Autorità d’Ambito (art. 201 D.Lgs.
152/2006 e s.m.i.), non appena la stessa sarà pienamente operativa, il contratto sarà sciolto senza alcun onere a
carico dell’Ente, fatta salva la corresponsione del canone maturato per l’esecuzione dei servizi fino alla data di
scioglimento del contratto;

Dato atto che ad oggi non è pervenuta alcuna comunicazione ufficiale in ordine al trasferimento delle funzioni
relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani all’AGIR; 

Dato atto altresì che ai sensi della vigente normativa il servizio di igiene urbana rientra nella categoria dei servizi
locali essenziali e ritenuto dunque di dover provvedere nelle more dell’organizzazione operativa dell’AGIR ad
una proroga  tecnica  del  sevizio  sino alla  data  effettiva  di  trasferimento  delle  funzioni relative  al  servizio di
gestione integrata dei rifiuti urbani;

Dato atto della richiesta, da parte del sottoscritto, per le vie brevi, alla ditta SEGEN S.P.A., della disponibilità ad
accettare l’affidamento dell’appalto, agli stessi prezzi, patti e condizioni dell’appalto precedente;

Richiamata  la  nota  di  risposta  di  SEGEN S.P.A.,  prot.  n.  514/22  del  08.02.2022 con la  quale  l’azienda  ha
dichiarato la propria disponibilità ad accettare l’affidamento dell’appalto, agli stessi  prezzi, patti  e condizioni
dell’appalto precedente;

Preso atto quindi, della permanenza dello stato di non operatività, allo stato attuale, dell’AGIR, cui trasferire le
funzioni di cui al punto precedente e della necessità di dover dare continuità al servizio essenziale della gestione
dei rifiuti nel territorio comunale, mediante proroga dell’appalto, nelle more delle determinazioni dell’AGIR;

Ritenuto dunque di dover provvedere all’impegno di spesa a favore della ditta SEGEN S.P.A. per il servizio di
igiene urbana nel Comune di Civita D’Antino per l’anno 2022;

Visti:

il D. Lgs. n. 153/2006, nel testo in vigore;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 29 del 23/02/2022



il D. Lgs. n.267 del 18.08.2000 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali”, nel testo in vigore;

il D.L. n.179/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge n.221/2012, nel testo in vigore;

il D. Lgs. n.50/2016, nel testo in vigore;

il D. Lgs. n.175/2016, nel testo in vigore;

Dato atto che in ottemperanza alla Legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” relativamente
alla tracciabilità dei flussi finanziari, la suddetta fornitura di servizio è esclusa dall’attribuzione del CIG  in quanto
trattasi di affidamento diretto a società in House;

Accertata la  regolarità  contributiva dell’azienda in  oggetto,  attraverso il  DURC Prot.  INAIL_30999262, con
validità a tutto il 20.05.2022;
Dato atto  che ai  sensi  dell'art.  163 del  TUEL co. 5 lett.  c)  le spese di  cui  al presente  atto sono a  carattere
continuativo  necessarie  per  gestire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti, per cui si applica l’esclusione dell’impegno mensile in
dodicesimi;
Visto il TUEL n. 267/2000 art.107 e art. 163;
Visto il punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011) i quali
disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;
Ritenuto che il servizio presente non rientra tra quelli frazionabili in dodicesimi, trattandosi di servizio essenziale;

DETERMINA

DI CONSIDERARE tutto quanto alle premesse, parte integrante formale e sostanziale del presente atto;

Di procedere al servizio della gestione dei rifiuti nel territorio comunale, per l’anno 2022 attraverso la ditta 
SEGEN S.P.A, società in house dell’Ente;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 143.682,00 (iva compresa) al Cap. 1080 cod. bil. 09.03.1.03 del 
redigendo bilancio per lo svolgimento del servizio di igiene urbana;

DI DARE  ATTO che, ai sensi dell’Art. 163 del D.Lgs n. 267/2000, recante “Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria” del bilancio, la spesa di cui alla presente determinazione rientra tra quelle non suscettibili di 
pagamento frazionabile in dodicesimi;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 204 D.Lgs. n. 152/2006 s.m.i., qualora istituito e organizzato, il servizio di
gestione integrata dei rifiuti è di competenza dell’Autorità d’Ambito (art. 201 D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.), e non 
appena la stessa sarà pienamente operativa, il contratto sarà sciolto senza alcun onere a carico dell’Ente, fatta 
salva la corresponsione del canone maturato per l’esecuzione dei servizi fino alla data di scioglimento del 
contratto;

DI DARE ATTO che il pagamento avverrà ad avvenuto servizio, previa presentazione di regolare fattura;

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria per l’apposizione del 
visto di copertura contabile;

DI PUBBLICARE il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on line cosi come previsto 
dalla L. 69/2009;

 DI DARE ATTO che i dati di cui all’art. 18, comma 1, del DL 83/2012 sono consultabili sull’home page del sito 
informatico istituzionale dell’ente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 29 del 23/02/2022



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 44  del 21/02/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 22/02/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 44 del 21/02/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 1080 8 1 09 03 1 03 1.03.02.15.005
Contratti di servizio per il 
conferimento in discarica 
dei rifiuti

143.682,00

CIVITA D'ANTINO, lì 23/02/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 73

Il  23/02/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  29 del 23/02/2022 con
oggetto:
Appalto servizio R.S.U. anno 2022 impegno di spesa nei confronti della ditta SEGEN s.p.a

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 23/02/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 29 del 23/02/2022


